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ABSTRAKT

Diplomová práce se v teoretické části zabývá charakteristikou máty, jejími vlastnostmi

a chemickým složením. Dále popisem antioxidantů, jejich působením a popisem analytic-

kých metod využívaných ke stanovení antioxidační aktivity, polyfenolů a vitaminu C. Prak-

tická část se zabývá změnami celkového obsahu polyfenolických látek a antioxidační akti-

vity (DPPH a ABTS) spektrofotometrickou metodou v extraktech máty v závislosti na

úpravě vzorku, přípravě extraktu a uchovávání máty. Také jsou metodou HPLC s UV-VIS

detekcí v mátě určeny vybrané polyfenolické látky a vitamin C.
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ABSTRACT

The thesis in the theoretical part deals with the characteristics of mint, its properties and

chemical composition. It also deals with the description of antioxidants, their effects and

description of analytical methods used for determination of antioxidant activity, polyphenols

and vitamin C. The experimental part deals with the changes of the total content of polyphe-

nols and antioxidant activity (DPPH and ABTS) using spectrophotometric method in mint

extracts depending on sample preparation, extract preparation and preservation of mint. Se-

lected polyphenols and vitamin C in mint are also determined by HPLC method with UV-

VIS detection.
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ÚVOD

Rod Mentha se řadí do čeledi Lamiaceae a zahrnuje 25 druhů a několik hybridů. Jedná se

o významné aromatické léčivé rostliny, které byly již od nepaměti pěstovány a používány

v rámci tradiční medicíny, potravinářství, farmaceutickém a kosmetickém průmyslu. Mezi

nejvýznamnější druhy patří máta peprná (Mentha x piperita), u které existují důkazy, že

byla pěstována již ve starověkém Egyptě.

Pro mátu je charakteristická přítomnost silice, kdy její složení udává kvalitu máty. V rámci

jednotlivých druhů máty je složení silice rozdílné. Z hlavních látek byly identifikovány

mentol, menton, isomenton, sabinen, mentofuran, piperiton, dále třísloviny, hořčiny, fla-

vonové glykosidy, peprmint, flavonoidy, cholin a taniny, přičemž mentol a jeho izomery

dodávají mátě její charakteristickou vůni a chuť.

Mátu je možné konzumovat jak v čerstvém, tak i v sušeném stavu, kde je využívána pro

přípravu nápojů, sirupů, čokoládových i nečokoládových cukrovinek. V kosmetickém prů-

myslu je využívána například při výrobě krémů a pleťových vod a v rámci medicíny a far-

maceutického průmyslu jsou uplatňovány její antiseptické, antispasmodické a mírné anal-

getické vlastnosti. Další významnou vlastností je antimikrobiální aktivita obsažených látek.

Kromě uvedených vlastností je však máta významným zdrojem látek, antioxidantů, které

vykazují antioxidační aktivitu. Antioxidanty jsou látky, které působí proti volným radiká-

lům. Ty mohou způsobovat či negativně ovlivňovat mnoho onemocnění, jako je například

karcinogeneze, kardiovaskulární onemocnění, ateroskleróza, záněty. Antioxidanty také pů-

sobí proti oxidaci lipidů, čímž pozitivně ovlivňují i trvanlivost potravin. Mezi látky s anti-

oxidační aktivitou se u máty řadí hlavně fenolické sloučeniny a vitamin C. Polyfenoly si

máta syntetizuje jako obranné metabolity, které ji chrání například proti UV záření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÁTA

Byliny, speciálně ty, které patří do čeledi Lamiaceae neboli hluchavkovitých, jsou popu-

lární aromatické rostliny, které rostou v mnoha oblastech světa. Tato čeleď zahrnuje okolo

230 rodů a 7 100 druhů rostlin. Hodně druhů z této čeledi je důležitých pro jejich využití

v medicíně, potravinářství, kosmetice a v produkci silic. Některé z těchto bylin jsou vyu-

žívány ke zlepšení chuti a aroma potravin a jsou rovněž zdrojem látek, které mají příznivý

vliv na zdraví a hrají aktivní roli při zmírnění onemocnění [1, 2].

Z významných rodů se sem kromě rodu Mentha řadí také, rody jako Salvia, Thymus,

Rosmarinus nebo Origanum [1].

Rod Mentha má za sebou dlouho historii, co se týká jeho pěstování. Byl pěstován v sever-

ních i jižních mírných oblastech podél břehů řek a ve vlhkých oblastech. Předpokládá se,

že byl pěstován již ve starověkém Egyptě, ačkoliv první záznamy o pěstování jsou dolo-

žené až z roku 1750 z Londýna. Avšak přesný původ pěstování máty peprné je sporný

i přes to, že existují důkazy, že byla pěstována již ve starověkém Egyptě a o jejím používání

Řeky a Římany dokonce napsal římský přírodovědec Plinius starší. Máta peprná byla po-

prvé zřetelně označena za druh botanikem Johnem Rayem v jeho knize Synopsis Stirpium

Britannicorum (2. vydání, 1696) a v knize Historia Plantarum z roku 1704. Oficiálně tak

byla označena v roce 1721 v London Pharmacopoeia [3].

Ve východní i západní tradiční medicíně byla a stále je máta a peprmintový olej, který

obsahuje, využíván proti nevolnostem, křečím v zažívacím ústrojí, při léčbě poruch trávení,

při nachlazení a bolesti v krku. Dále je využívána i při léčbě rakoviny a bolesti zubů [4].

1.1 Druhy máty

Rod Mentha je reprezentován 25 druhy a několika hybridy. Vykazuje velkou morfologic-

kou variabilitu [5].

Mezi významnější druhy se řadí máta vonná (Mentha suaveolens), která byla v dřívější

literatuře nazývána mátou okrouhlolistou. Máta vonná je známá také pod označením jako

máta ananasová, vyznačuje se totiž ovocnou mátovou vůní a chuťově se hodí ke sladkým

pokrmům. Má květy růžové barvy a listy jsou vejčité více přisedlé k lodyze, světle zelené
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barvy, přičemž lodyhy a stejně tak i spodní strana listů jsou měkce chlupaté. Roste na vlh-

kých místech od západní po východní část Evropy a na severu Afriky. Je využívána jako

koření a pro její široký rozsah působnosti i v tradiční medicíně. Má stimulační, analgetické,

protizánětlivé a insekticidní účinky. Také působí proti nadýmání, křečím a bolestem ža-

ludku [6, 7, 8].

Obr. 1 Máta vonná [9]

Dále se mezi významné druhy rodu Mentha řadí také máta klasnatá (Mentha spicata)

a máta peprná (Mentha x piperita), které se využívají v průmyslu farmaceutickém, potra-

vinářském, kosmetickém či jiných příbuzných průmyslech [3].

Máta klasnatá je rozvětvená vytrvalá bylina, která má hranaté lodyhy vysoké až 75 cm.

Listy mají krátké řapíky a jsou oválné, ostře špičaté, hluboce žilkované a pilovité. Buď

mohou být hladké a jasně zelené barvy nebo šedavé, chlupaté a svraskalé. Kvete v létě

purpurově či slabě nafialovělými květy. Roste planě, ve vlhkých půdách ve stínu. Jedná se

o nejméně štiplavý, jemně vonící druh, který je často používán pro kulinářské účely. Éte-

rický olej z máty klasnaté je využíván k ochucení cukrovinek a dentálních a farmaceutic-

kých přípravků [10, 11].
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Obr. 2 Máta klasnatá [12]

Mezi nejznámější a co se týká obsahových látek a biologické aktivity nejlépe prozkoumaný

druh rodu Mentha, je máta peprná (Mentha x piperita). Vznikla křížením máty vodní

(Mentha aquatica) s mátou klasnatou (Mentha spicata). Je pěstována ve všech regionech

světa, avšak zejména v Evropě, Severní Americe a severní Africe. Máta lépe prospívá

v lehkých humózních a vlhkých půdách. Vyhovují jí teplejší slunečné polohy, pokud je

pěstována v polostínu má menší obsah účinné silice [4, 13].

Rodové jméno Mentha je odvozeno z řeckého Mintha, jména mýtické nymfy, která se mě-

nila v tuto rostlinu, jméno druhové piperita pochází z latinského piper, což znamená pepř,

a to kvůli její aromatické a pronikavé chuti. Listy máty peprné jsou vejčitě kopinaté, řapí-

katé a na okrajích nepravidelně ostře pilovité. Mohou být světle i tmavě zelené barvy.

Květy jsou bledě nachové barvy, vyrůstající v lichopřeslenech a uspořádané do klasů.

Kvete od července do září [3, 4, 13].
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Obr. 3 Máta peprná [14, 15]

Dalším známým druhem je máta rolní (Mentha arvensis), která je nazývána také máta ja-


[…]


teplotách 25 °C a 50 °C. I zde je nutné brát na zřetel vliv různých faktorů.

U stanovení TPC byla rovněž vyhodnocována i účinnost použitých rozpouštědel, a i zde se

výsledky ve většině shodovali se stanovením AA. V extraktech z čerstvých a skladovaných

vzorků máty byl vyhodnocen metanol jako nejvhodnější rozpouštědlo pro získání fenolic-

kých látek. Oproti tomu byla voda stanovena jako nejméně účinná. Pro extrakci fenolic-

kých látek ze sušených vzorků byla nejvhodnějším rozpouštědlem voda. Vzhledem k tomu,

že ve většině etanolových extraktů ze sušených vzorků máty při 50 °C nebyly detekovány

žádné fenolické látky, bylo usouzeno, že etanol není vhodný pro extrakci polyfenolů ze

sušených vzorků máty. U extraktů z mražených vzorků, připravovaných pomocí alkoholo-

vých rozpouštědel byl stanoven vyšší TPC než u vodných extraktů, proto byla alkoholová

rozpouštědla vyhodnocena jako vhodnější extrakční činidla.

V rámci všech analyzovaných extraktů máty pomocí HPLC-DAD bylo vyhodnoceno, že

se v nejvyšším množství vyskytovala kyseliny sinapová a rutin. U většiny extraktů bylo

zjištěno nejmenší množství kyseliny trans-p-kumarové a kyseliny ferulové. U etanolových,

metanolových a obou směsných extraktů nebyla detekována kyselina gallová, kyselina pro-

tokatechová a kyselina elagová.

V extraktech z čerstvé máty byl stanovován i obsah KA (kyselina askorbová) pomocí

HPLC-DAD, kdy nejvyšší množství KA bylo zjištěno u vzorku máty vonné z domácího

pěstitelství a máty peprné pocházející ze zahradnictví.

V rámci všech analyzovaných vzorků mát, je nutné brát v úvahu druh máty a podmínky

pěstování, jelikož bylo potvrzeno, že tyto faktory mají vliv na obsah antioxidantů v dané

rostlině. Vzorky máty získané z tržní sítě vykazovaly většinou nejnižší výsledky, jak u AA,

testované oběma metodami, tak i u TPC. Také při stanovení fenolických látek pomocí

HPLC bylo u těchto vzorků detekováno nejméně složek. Oproti tomu vzorky máty získané

ať už z domácího pěstitelství či ze zahradnictví vykazovaly většinou mnohem vyšší obsahy

fenolických látek. Celkově byla máta vyhodnocena jako dobrý zdroj antioxidačních látek

a mohla by být využívána ke zvýšení biologické hodnoty v rámci různých potravin i ná-

pojů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPPH Difenylpikrylhydrazyl

ABTS 2,2-azinobis(3-ethyl-2,3-dihydrobenzothiazol-6-sulfonát)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV-VIS Ultraviolet-visible

O2·
- Superoxidový radikál.
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ORAC Oxygen radical absorbance capacity

H2O2 Peroxid vodíku

TEAC Trolox equivalent antioxidant capacity

DPPH-H Difenylpikrylhydrazin

DAD Detektor s diodovým polem
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CGC Kapilární plynová chromatografie
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PC Papírová chromatografie

TLC Chromatografie na tenké vrstvě

DTT Dithiotreitol

KA Kyselina askorbová

KG Kyselina gallová

AA Antioxidační aktivita

EtOH Etanol

MetOH Metanol

TPC Total phenol content

N.D. Nedetekováno
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PŘÍLOHA P I: VÝSLEDKY STANOVENÍ VYBRANÝCH

POLYFENOLŮ U ETANOLOVÝCH EXTRAKTŮ MÁTY
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Tab. 11 Výsledky stanovení polyfenolických látek v etanolových extraktech máty pomocí HPLC-DAD

N.D. – nedetekováno

s – směrodatná odchylka [µg/g]

PŘÍLOHA P II: VÝSLEDKY STANOVENÍ VYBRANÝCH
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Tab. 12 Výsledky stanovení polyfenolických látek v metanolových extraktech máty pomocí HPLC-DAD

N.D. – nedetekováno

s – směrodatná odchylka [µg/g]

PŘÍLOHA P III: VÝSLEDKY STANOVENÍ VYBRANÝCH

POLYFENOLŮ U SMĚSNÝCH (VODA + ETANOL) EXTRAKTŮ
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N.D. – nedetekováno

s – směrodatná odchylka [µg/g]

Tab. 13 Výsledky stanovení polyfenolických látek ve směsných (voda + etanol) extraktech máty pomocí HPLC-

DAD

PŘÍLOHA P IV: VÝSLEDKY STANOVENÍ VYBRANÝCH

POLYFENOLŮ U SMĚSNÝCH (VODA + METANOL) EXTRAKTŮ
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N.D. – nedetekováno
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Tab. 14 Výsledky stanovení polyfenolických látek ve směsných (voda + metanol) extraktech máty pomocí HPLC-

DAD

PŘÍLOHA P V: VZOROVÝ CHROMATOGRAM STANOVENÍ

FENOLICKÝCH SLOUČENIN POMOCÍ HPLC-DAD U VZORKU

MÁTY PEPRNÉ 7

Obr. 47 Chromatogram stanovení fenolických sloučenin pomocí HPLC-DAD u metanolového extraktu z čerstvé máty

vzorku 7

PŘÍLOHA P VI: VZOROVÝ CHROMATOGRAM ZE STANOVENÍ

KYSELINY ASKORBOVÉ (VITAMINU C) VZORKU MÁTY

PEPRNÉ 6

Obr. 48 Chromatogram stanovení KA (vitaminu C) pomocí HPLC-DAD u extraktu z čerstvé máty vzorku 6