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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce Bc. Denisy Zemánkové je vypracována podle stanovených zásad. Po
formální stránce je diplomová práce napsána velmi dobře. Je zaměřena na sledování změn
celkového obsahu polyfenolických látek stanovených spektrofotometrickou metodou a jednotlivých
polyfenolických látek stanovených metodou HPLC a antioxidační aktivity stanovené metodami DPPH
a ABTS v sedmi vzorcích máty na základě různých způsobů skladování a konzervace pomocí sušení
při různých teplotách a mražení.
V teoretické části je přehledným způsobem zpracována botanická charakteristika a chemické složení
máty a uvedením jejich antioxidačních vlastností a způsobů uchování. V další části byly
charakterizovány antioxidanty, jejich charakteristika, rozdělení a možnosti jejich stanovení. Práce je
psána čtivým způsobem s malým množstvím překlepů. Na její vypracování bylo použito celkem 55
literárních zdrojů.
V praktické části byly stanoveny výše uvedené chemické ukazatele v sedmi různých vzorcích máty
s cílem zjistit jejich změny na základě různého uchování a různého zpracování mátových vzorků.
Bylo provedeno velké množství analýz, jejichž výsledky jsou zpracovány převážně formou grafů.
Doporučila bych uvést konkrétní výsledky jednotlivých stanovení v tabulkách do příloh, případně
doplnit hodnoty do grafů pro lepší orientaci. Interpretace výsledků je poměrně obsáhlá, i když by
mohla být v některých případech přesnější a to zejména v případě zhodnocení vyššího obsahu
antioxidační aktivity ve zmražených vzorcích než ve vzorcích čerstvých. Spíše než na vliv různého
druhu máty a na různé podmínky jejího pěstování by se měla pozornost zaměřit spíše na způsob
zpracování a přípravy extraktů z rostlinného materiálu. U tabulek, které uvádí výsledky jednotlivých
polyfenolických látek, chybí číslování tabulek. Také bych doporučila uspořádat výsledky jednotlivých
polyfenolických látek v tabulkách podle jejich složení do skupin např. na flavonoidy a fenolické
kyseliny.
I přes uvedené připomínky je diplomová práce kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1) Práce a výsledky jsou velmi zajímavé. Jak byste vysvětlila, že vzorky máty z domácího pěstitelství
vykazovaly vyšší hodnoty jak v obsahu polyfenolických látek, tak i antioxidační aktivity než vzorky
z tržní sítě?

2) Mohla byste doporučit jakým způsobem by bylo vhodné mátu zpracovat pro běžné užití
s ohledem na zachování její antioxidační aktivity i obsahu vitaminu C?

3) Mohla byste srovnat výsledky obsahu vitaminu C v mátových vzorcích s obsahem tohoto vitaminu
v jeho významných zdrojích?
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Podpis oponenta diplomové práce